14) *Pro Rosc. Com.* 28: Quid erat enim Fanni? Corpus. Quid Rosci? Disciplina. Facies non erat, ars erat pretiosa. — nemo enim illum ex trunco corporis spectabat sed ex artificio comico aestimabat.

15) POSS, 928 頁以下参照。複合構造を持った新式の商業生産向け農場が紀元前 1 世紀に入る頃発達し、これが所有権概念を生む背景を成す。

16) 32: in hanc rem me cognitorem dedisti の意味は自明でない。この言葉自体 Fannius のものかどうかかわからないが、そうだとすると、事実として Roscius が組合のための訴訟を Fannius に委ねたという意味にも解しうる。

17) 53: Quid interest inter eum qui per se litigat et eum qui cognitor est datus? Qui per se litem contestatur, sibi soli petit, alteri nemo potest, nisi qui cognitor est factus. Itane vero? cognitor si fuisset tuus, quod vicisset iudicio, ferres tuum; cum suo nomine petiit, quod abstulit, tibi non sibi exegit? Roscius が自分の名でした和解と、Fannius が cognitor としてした訴訟が対比されている。Fannius が Roscius の名であるということは考慮の外である。なお、ロー

でした訴訟の帰結を今委任者 Roscius が和解という形式で引き受ける委任であるというのである。“pro me”という表現がそのことを確認する。但し、それがさらに組合の脈絡に置かれている。半分だけ委任関係 (Roscius 分) になり、残りの半分は自分のため (Fannius 分) である。前の半分 (Roscius 分) については受任者から委任者への再移転を要する。それがされた段階で Roscius と Flavius は和解＝代物弁済に及んだ、と Cicero は解する。第一段階の一部、つまり一旦 Roscius が Fannius 経由で全体分 “pro re tota” を受け取り、半分を Fannius に返すなどという迂遠なことがあるか、という *reductio in absurdum* である<sup>18)</sup>。ローマの場合、「訴訟代理」は代理でなく委任であるから、手続法上の委任と組合の委任を一石二鳥にした方が効率的だと言ったことにもなる。

しかしながら、基本を固持しようとするぎりぎりの試みが却って新たな事態の存することを示唆する局面も有る。Cicero は、Roscius が組合のための第一段階 (言わば Fannius を訴訟代理人とし自分を組合受任者とする弁済受領) をしたのではなく自分のための第二段階をしたのであるということの論証のため、争点決定において “*neminem amplius petiturum*” 条項が付されなかったことを決定的な論拠として挙げる<sup>19)</sup>。組合のためであったならば、被告 Flavius は他の組合員から重複して訴えを提起されることを怖れるはずである。「他の誰も訴えないであろう

ことを」私が保証し (*satis dare*) ますという宣誓文言の付加を原告にさせることによってこの重複が防がれたはずであるというのである。既判力の第三者効ではなく、原告が自らの信義に賭けて他の組合員からの重複を阻止するというにすぎないが、そんなことが起これば宣誓者の破滅であるから、効果的である。というわけで、委任モデルをぎりぎりまで貫徹させたに過ぎない。にもかかわらず、「受任者たる一人の組合員についての訴訟の結果を有するに過ぎないにもかかわらず、それが却って二重の意味というフィルターを介して財の高次の状態を維持するに資する」という点が微妙に崩れ、一義的な解決が欲せられ始めていることが窺われる。

さらに、この 15 年間に物事が大きく変化したことを物語るのは、一旦委任モデルを使って「Roscius 単独」を引き出した Cicero が持分モデルを持ち出した事実である。Roscius はあくまで組合の脈絡で、しかし自分の分だけを、受け取ったのである、何故ならばこのように各持分は独立であるからである、と Cicero は弁じた<sup>20)</sup>。お前も残り半分について 12 年後独立に和解したではないか、と。これは素人 (陪審) に帰結のみをわかりやすく説明するためのレトリックであるが、危険な短絡でもある。待ってましたとばかり (Fannius のために弁ずる、これも当代一流の弁論家つまり有力な政治家たる) Piso は、どの切片を取ってもその半分が Fannius のものなのだ、というカウンターを浴びせる<sup>21)</sup>。

マではいわゆる「訴訟代理」自体、訴訟代理人に本人の名における訴訟行為をさせるのではない。cognitor も procurator も自身が当事者である (*opinio communis*, vgl. M. Kaser, *Das römische Zivilprozessrecht*, München, 1966, S. 152)。つまり代理ではなく委任である。判決の効果のみ本人に及び、かつオートマティックなのではなく、手続が介在しうる。

18) 32: *Vtrum pro dimidia parte an pro re tota? planius dicam: utrum pro me an pro me et pro te? Pro me*……はいずれも委任の言語である。但し、後半の言葉遣いは、早くも Cicero が後述の持分的発想を密かに忍ばせた結果である。なお、POSS, 843 頁の叙述は、テキストが見せるこうした襲を飛ばして委任モデルをいきなり引き出す時点で性急の誹りを免れない。